
1 

 
 

COMUNE DI RIMINI 
DIREZIONE PIANIFICAZIONE E GESTIONE TERRITORIALE 

Determinazione Dirigenziale n.123 del 24/01/2017 
 
 
OGGETTO: Affidamento in appalto della gestione del Servizio di riproduzione e 

vendita di elaborati grafici e cartografici relativi a strumenti urbanistici 
generali ed attuativi ed elaborati vari. -  Anno 2017. 
Aggiudicazione definitiva e impegno della spesa. 
Codice CIG 68493240F9. 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATO il bilancio di previsione 2017 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale in data 20/12/2016 n. 70; 
 
RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale in data 19/01/2016 n. 7 e la scheda attinente al Centro di 
Responsabilità n. 76 - Settore Pianificazione Attuativa ed Edilizia Residenziale 
Pubblica della Direzione Pianificazione e Gestione Territoriale, riportante gli obiettivi 
e le risorse assegnate al Responsabile del suddetto Centro (Centro di costo 0121 
Amm.vo Prog.e Pianif. Territoriale); 
 
RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di 
C.C. n. 4 del 24/01/2013; 
 
PREMESSO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2315 del 08/11/2016 è stata approvata la spesa 

complessiva di 11.500,00 €, comprensiva di IVA al 22%, al Cap. 23990 del Bilancio 

2016 denominato “Servizio di riproduzione di elaborati grafici e cartografici”, codice 

SIOPE 1332, relativa all’affidamento in appalto del servizio copie eliografiche per la 

durata di un anno a partire dalla stipula del contratto di affidamento del servizio; 

- al punto 2) della parte dispositiva della suddetta determinazione si e’ stabilito di 

procedere all’appalto del servizio con procedura telematica su Intercent-ER, ai sensi 

degli artt. 36, 58 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il verbale di gara datato 14/12/2016, parte integrante del presente atto (allegato 

1), dal quale si evince che e’ risultata aggiudicataria, in via provvisoria, la Ditta Elio-

Copy-Service di Guerrieri Donatella e C. snc con sede in Rimini – Via Flaminia n. 

175/C, quale migliore offerente; 



2 

 

PRECISATO che la Ditta Elio-Copy-Service di Guerrieri Donatella e C. snc con sede 

in Rimini – Via Flaminia n. 175/C, ha offerto il ribasso del 82,00%, inteso quale sconto 

per l’Ente da applicarsi ad ogni prestazione riportata nel listino prezzi predisposto 

dall’Amministrazione; 

 

TENUTO PRESENTE che con la succitata Determinazione dirigenziale n. 2315 del 

08/11/2016 si e’ stabilito di affidare il servizio, per l’intero importo impegnato, alla 

ditta che avrebbe formulato la migliore offerta con il criterio del minor prezzo, in 

funzione delle condizioni previste nello schema di contratto, autorizzando quindi  

l’utilizzo del ribasso praticato per l’eventuale fruizione di maggiori prestazioni oggetto 

del servizio alle medesime condizioni di aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso, nei 

confronti della ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione 

alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del citato decreto; 

 

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che lo schema di contratto approvato con Determinazione dirigenziale n. 

2315 del 08/11/2016 all’art. 3 contiene la clausola sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136; 

 

DATO ATTO, inoltre, che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo alla prestazione 

di servizio in oggetto, attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture è il n. 68493240F9; 

 

RITENUTO doversi procedere all’impegno della relativa spesa; 

 

 

 

DETERMINA 

per quanto in premessa specificato, 



3 

 

1. di approvare il verbale di gara del 14/12/2016 disponendo l’aggiudicazione 

definitiva del servizio in parola alla Ditta Elio-Copy-Service di Guerrieri Donatella 

e C. snc  con sede in Rimini – Via  Flaminia n. 175/C, quale migliore offerente con 

il ribasso dell’82,00 % (allegato 1); 

 

2. di impegnare la somma complessiva di 11.500,00 € comprensiva di IVA al 22%, 

prenotata con DD. n. 2315 del 08/11/2016, al Cap. 23990 denominato “Servizio di 

riproduzione di elaborati grafici e cartografici”, codice SIOPE 1332, Codice di 

piano finanziario 1.03.02.13.004 (Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente – 

Stampa e rilegatura), relativa all’appalto del servizio copie eliografiche per la 

durata di un anno dalla stipula del contratto come segue: 

 - quanto a € 9.000,00 sul Bilancio 2017 per il periodo che intercorre dalla stipula 

del contratto, (indicativamente prevista al 23/02/2017), fino al 31/12/2017 

(Prenotazione n. 2017/485); 

 - quanto a € 2.500,00 sul Bilancio 2018 relativamente al periodo 01/01/2018 fino 

alla scadenza del contratto di durata annuale (indicativamente prevista al 

22/02/2018) (Prenotazione n. 2018/221), 

 a seguito dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto stesso alla Ditta Elio-Copy-

Service di Guerrieri Donatella e C. snc, codice anagrafico fornitore 35602; 

 

3. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata 

alla verifica positiva del possesso, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti previsti 

dalla vigente normativa quale presupposto per procedere alla stipula del relativo 

contratto mediante conferma d’ordine, con le modalità di cui all’art. 14, comma 1, 

lettera b), del Regolamento comunale per l’esecuzione delle spese in economia; 

 

4. di dare atto che il summenzionato servizio verrà affidato per l’intero importo 

impegnato, alla suddetta Ditta Elio-Copy-Service di Guerrieri Donatella e C. snc 

con sede in Rimini – Via  Flaminia n. 175/C, come stabilito con la citata 

determinazione n. 2315 del 08/11/2016, autorizzando quindi l’utilizzo del ribasso 

praticato per l’eventuale fruizione di maggiori prestazioni oggetto del servizio alle 

medesime condizioni di aggiudicazione; 

 



4 

5. di dare atto che nello schema di contratto approvato con D.D. 2315 del 08/11/2016 

è contenuta la clausola sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

13/08/2011, n. 136; 

 

6. di dare atto che al pagamento delle relative fatture, debitamente liquidate dal 

sottoscritto Dirigente, si provvederà con mandato emesso dalla Ragioneria 

Generale previa liquidazione della spesa, ai sensi dell’art. 13 del vigente 

Regolamento Comunale di Contabilità, con le modalità indicate nello schema di 

contratto; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento e’ il sottoscritto Dott. Natalino 

Vannucci, Dirigente del Settore Pianificazione Attuativa ed E.R.P. della Direzione 

Pianificazione e Gestione Territoriale; 

 

8. di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 6-bis 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dall’art. 2, commi 2 e 7 del vigente Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini approvato mediante 

deliberazione della Giunta comunale in data 28 gennaio 2014, n.13 e di impegnarsi 

a comunicare tempestivamente l’eventuale sopravvenienza di cause di 

incompatibilità; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio; 

 

10. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di 

trasparenza” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

11. di trasmettere il presente provvedimento all’ Ufficio controllo di gestione. 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Natalino Vannucci 

(firmata digitalmente) 

 


